
INVESTERINGSFORSLAG
Forslagets titel: Investering i omlægning af familiepladser på dagtilbudsområdet

Kort resumé: Det foreslås at omlægge familiepladstilbuddet, da det nuværende tilbud kommer få 

børn til gode. Det foreslås i stedet at investere i at udbrede metoderne herfra til en 

bredere gruppe af institutioner
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1.1 FORSLAGETS SAMLEDE ØKONOMISKE KONSEKVENSER

1.000 kr. 2021 p/l Styringso
mråde

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Varige ændringer
Afskaffelse af 10 familiepladser Service -4.675 -4.675 -4.675 -4.675 -4.675

Afskaffelse af kompetenceudvikling mm. Service -487 -487 -487 -487 -487

Udbredelse af metoderne fra 

Familiepladstilbuddet

2.306 1.153

Samlet varig ændring -2.856 -4.009 -5.162 -5.162 -5.162

Implementeringsomkostninger
Modelbeskrivelse og implementering af 

model i kompetencepædagogkorpset
Service 308

Vikardækning ifm. kompetenceudvikling 

af kompetencepædagogkorpset
Service 226

Udbredelse af metoderne fra

Familiepladstilbuddet
Service 1.153

Samlede implementeringsomkostninger 1.687

Samlet økonomisk påvirkning 1.687 -2.856 -4.009 -5.162 -5.162 -5.162

Tilbagebetalingstid baseret på 

serviceeffektivisering
2

Tilbagebetalingstid baseret på 

totaløkonomi
2

Note til alle tabeller: Alle besparelser er angivet med negativt (-) fortegn. 

1.2 BAGGRUND OG FORMÅL

Som det fremgår af covernotatet til dette års effektiviseringsforslag, skal BUF i budget 2021 effektivisere for 

knap 155 mio. kr. 



R Side 2 af 8

For at imødekomme dette effektiviseringskrav har Børne- og Ungdomsforvaltningen undersøgt 

mulighederne for at effektivisere på nogle af de særlige københavnske tilbud, der er karakteriseret ved at 

være ikke lovpligtige tilbud, som ingen eller kun få andre kommuner tilbyder. Oprettelsen af de forskellige 

tilbud er et udtryk for tidligere politiske prioriteringer. Sammenlignet med øvrige kommuner udgør 

tilbuddene et særligt serviceniveau på forvaltningens område, og det er en politisk prioritering, om man 

ønsker at bevare dette serviceniveau. 

Samlet set har Børne- og Ungdomsforvaltningen udgifter for ca. 150 mio. kr. årligt i forbindelse med driften 

af de særligt københavnske tilbud. Familiepladser udgør et af disse tilbud. 

Familiepladserne blev etableret i 2007 som et pilotprojekt med fokus på at støtte børn med særlige behov –

såkaldte ”bekymringsbørn”. Baggrunden var en rapport fra CASA, som pegede på, at der på det tidspunkt 

manglede indsatser for gruppen af børn, som i en periode havde brug for ekstra opmærksomhed. Børnene 

var karakteriseret ved at være i usikker udvikling som konsekvens af en række socialt betingede 

baggrundsfaktorer eller socialt belastende begivenheder.

Familiepladsinstitutionerne arbejder målrettet og systematisk med barnets trivsel og udvikling i et tæt og 

ligeværdigt samarbejde med forældrene, samtidig med at det pædagogiske miljø udvikles, så de udsatte 

børn inkluderes i fællesskabet. I praksis indebærer det, at Familiepladsinstitutionerne tildeles ekstra midler 

til ansættelsen af en ekstra pædagog til at arbejde med nedenstående temaer:  

Forældresamarbejde

Samarbejdet med forældrene indebærer, at forældrene skal indgå en aftale med institutionen om at 

deltage aktivt i at støtte barnet. Det sker ved hyppige forældresamtaler (hver femte uge), hvor der laves 

handleplaner og indgås aftaler, som både forældre og pædagoger følger. 

Refleksion

Det pædagogiske personale arbejder metodisk med refleksion over egen og andres praksis. Det sker på 

månedlige refleksionsmøder i personalegruppen

Inklusion

Familiepladsinstitutionerne skaber miljøer, relationer, normer og rutiner, som til sammen etablerer 

inkluderende strukturer omkring børnene. Pædagogerne tager ansvar for, at børnene deltager i 

fællesskabet, at de leger med de andre børn og lærer at indgå i forpligtende venskaber. 

Familiepladserne er i dag permanente, og der er 50 pladser fordelt i 10 institutioner på tværs af byen. De 10 

institutioner, som i dag modtager ekstra midler til familiepladser er1: 

- Marthahjemmet (Nørrebro, Netværk 1) (Socioøkonomi +0,31)

- Børnehuset Bellis (Nørrebro, Netværk 3) (Socioøkonomi -0,55) Modtager sociale normeringer

herudover

- Anne-Mariegården (Valby, Klynge 4) (Socioøkonomi -0,59) Modtager sociale normeringer

herudover

- Husumvold (Brønshøj/Vanløse, Netværk 1) (Socioøkonomi +0,14)

- Grøndalen (Brønshøj/Vanløse, Klynge C) (Socioøkonomi -0,06)

                                                          
1 Socioøkonomi er opgjort pba. Forældrenes uddannelsesniveau, indtægt og tilknytning til arbejdsmarkedet (De 

såkaldte ECSC oplysninger), mens sociale normeringer tildeles på baggrund af nogle forskellige kriterier. Der kan 

derfor godt være sammenfald mellem institutioner, der har en positiv socioøkonomi og samtidig modtager sociale 

normeringer.
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- Idrætsinstitutionen Hoppeland (Amager, Klynge E) (Socioøkonomi -0,11) Modtager sociale 

normeringer herudover

- Småbørnenes forsamlingshus (Nørrebro, Klynge D) (Socioøkonomi + 0,27) Modtager sociale 

normeringer herudover

- Børnehuset Savannen (Valby, Klynge B) (Socioøkonomi -0,64) Modtager sociale normeringer

herudover

- Studsgården (Nørrebro, Klynge G) (Socioøkonomi 0,0) Modtager sociale normeringer herudover

- Gullandsgården (Amager, Klynge D) (Socioøkonomi 0,0) Modtager sociale normeringer herudover

Lille målgruppe ift. behovet

Det er forvaltningens vurdering, at Familiepladserne udgør et fagligt godt tilbud, men at indsatsen på 

nuværende tidspunkt tilgodeser en for snæver målgruppe og med fordel kunne bredes ud til flere børn, end 

de der nyder godt af indsatsen på de 10 Familiepladsinstitutioner i dag. 

I Københavns Kommune er der ca. 34.000 børn i alderen 0-6 år indskrevet i et dagtilbud. Den seneste 

trivselsvurdering (TOPI) foretaget i alle daginstitutioner i november 2019 viser, at ca. 20 % af børnene får 

deres trivsel vurderet som ”gul”, mens 3,7 % af børnene får trivslen vurderet som ”rød”. Det betyder, at en 

stor andel af kommunens børn i perioder enten mistrives eller er i en situation, hvor der er grund til ekstra 

opmærksomhed for at sikre, at der tages hånd om eventuelle problemer, så de ikke får lov at udvikle sig.

Familiepladstilbuddet omfatter 50 børn i hele byen. Der er gode erfaringer med arbejdet i 

familiepladsinstitutionerne, men det vurderes, at tilbuddet er for snævert og rettet mod en for lille gruppe 

børn, i forhold til hvor mange børn, der rent faktisk har behov for en ekstra indsats, herunder med 

inddragelse af og i samarbejde med forældrene.

Ekstra midler sammenlignet med resten af byen

Familiepladserne blev oprettet før man med den nuværende bevillingsmodel indførte sociale normeringer 

til de institutioner, der har de fleste og mest udsatte børn i forhold til socialt betingede baggrundsfaktorer.

Som et resultat heraf modtager 7 ud af de 10 Familieplads institutioner både sociale normeringer samtidig 

med, at de modtager ekstra midler til deres familiepladspædagog. De pågældende institutioner modtager 

derfor ekstra midler til deres arbejde med målgruppen sammenlignet med resten af byen.

1.3 FORSLAGETS INDHOLD

På ovenstående baggrund foreslås det at omlægge familiepladserne, så indsatsen og metoderne herfra 

gavner en større målgruppe af børn. 

Investering i kompetencepædagogkorpset

For at ramme den brede målgruppe af børn, som udviser tegn på manglende trivsel, vurderes det, at det vil 

være mere effektivt at investere i at udbrede viden og erfaringer om den systematiske tilgang, som 

familiepladserne bruger, til kompetencepædagogkorpset. Kompetencepædagogerne består af 33 årsværk, 

som i dag er ansat i områderne og arbejder i en tidsafgrænset periode på en eller flere institutioner på 

faglig handlingsplan, hvor de gennem deltagelse i praksis skal understøtte kapacitetsopbygning samt kultur-

og praksisforandringer. 

Udbredelsen af erfaringerne fra familiepladsinstitutionerne sker ved, at:

1) Der udarbejdes en modelbeskrivelse for forældrepartnerskaber særligt i forhold til udsatte familier 

og børn, der ikke trives. Her tages der udgangspunkt i familiepladskonceptet, og 

praksiselementerne udfoldes, så fx arbejdet med mål- og status, løbende samtaler, 
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børneportrætter og praksisfortællinger bliver en tydelig del af modellen. Til dette arbejde afsættes 

tid til en projektleder, som har ansvar for udarbejdelse og implementering af modellen. Modellen 

implementeres herefter i det eksisterende kompetencepædagogkorps. Det estimeres, at dette 

arbejde vil beløbe sig til 300.000 kr. 

2) Der skal ske en omstilling af arbejdet og en opbygning af kompetencer i 

kompetencepædagogkorpset med henblik på at sikre, at viden om Familiepladstilbuddet og 

metoderne herfra udbredes og implementeres i korpsets daglige arbejde. Opbygningen af disse 

kompetencer og omstillingen af arbejdet skal ske gennem undervisning, sidemandsoplæring og ikke 

mindst supervision2 af kompetencepædagogerne. Til det formål ansættes midlertidigt 5 pædagoger 

med viden om metoderne fra Familiepladstilbuddet. Pædagogerne ansættes i 2 år pr. 1. juni 2020

frem til ultimo maj 2022, hvor de får en særlig opgave i at udbrede viden om familiepladsernes 

arbejde særligt ift. arbejdet med pejlemærkerne om forældrepartnerskab, inklusion, systematik og 

refleksion. Undervisningen, sidemandsoplæringen og den efterfølgende supervision af 

kompetencepædagogernes arbejde med metoderne er således væsentlige forudsætninger for at 

sikre implementering af metoden blandt medarbejderne i korpset. 

Det er den faglige vurdering, at man efter 2 år med en systematisk tilgang til arbejdet vil have 

implementeret og udbredt metoderne herfra til det faste kompetencepædagogkorps samt til de 

institutioner, som har de største udfordringer og andel af børn i målgruppen. 5 årsværk i 2 år 

beløber sig til 4,5 mio. kr. i alt. Investeringspuljen finansierer initialudgifterne forbundet med 

omlægningen, mens Børne og Ungdomsforvaltningen Pr. 1. januar 2021 kan finansiere de 

midlertidige årsværk i den resterende periode via den foretagne effektivisering. 

3) Kompetencepædagogkorpset kvalificeres til at arbejde med og udbrede familiepladsernes metoder 

gennem kompetenceudvikling samt supervision og sidemandsoplæring fra de ekstra 

kompetencepædagoger, som nævnt ovenfor. 

Den konkrete kompetenceudvikling består i et kursus af to dages varighed for samtlige 

kompetencepædagoger, hvor kompetencepædagogerne introduceres til 

familiepladsinstitutionernes metoder, deltagelse som udviklings- og læringsmarkør for børn og 

forældre, et inddragende forældresamarbejde i praksis samt empowerment som forandringsagent i 

forældresamarbejdet. Forudsætningen for at kunne afvikle kurset er, at kompetencepædagogerne 

vikardækkes. Vikardækning af 33 årsværk i 2 dage estimeres til at beløbe sig til 220.000 kr. 

Konsekvenserne af forslaget

Når familiepladstilbuddet spredes ud og forankres hos kompetencepædagogkorpset, vil arbejdet med og 

samarbejdet om de udsatte børn i Familiepladstilbuddet skulle forankres i den almindelige pædagogiske 

indsats i dagtilbuddene. Her er der fokus på det enkelte barns trivsel, og at de børn som i en kortere eller 

længere periode er i en udsat position, får den indsats, der er behov for. Det kan både være internt i 

institutionen men også i et tværfagligt samarbejde. 

Som det er beskrevet i dagtilbudsloven og i Københavns Kommunes pejlemærker, skal forældrene altid 

inddrages og samarbejdet omkring barnet skal ske i et ligeværdigt partnerskab. De institutioner i 

                                                          
2 Supervision er en faglig lærings- og udviklingsmetode, der skal understøtte faglig udvikling inden for det socialfaglige 

område. Supervisionen udøves af en supervisor, som har særlig erfaring med det faglige område, i dette tilfælde de 

midlertidigt ansatte pædagoger.
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Københavns kommune, som har mange børn i udsatte positioner, får ekstra midler i form af sociale 

normeringer. De sociale normeringer skal gå til pædagogisk personale, sådan at der er ressourcer til den 

større opgave (øget forældresamarbejde, tværfagligt samarbejde, handleplaner mv.), der er forbundet med 

børn i udsatte positioner. 

I forbindelse med omlægningen af Familiepladstilbuddet vil der være en særlig opmærksomhed omkring de 

50 børn og deres forældre, som har været omfattet af tilbuddet på de 10 Familiepladsinstitutioner, så det

sikres, at det gode forældresamarbejde omkring disse børn fortsættes under den nye organisering.

1.4 ØKONOMI

Effektiviseringen vedrører de 10 institutioner, der pt. har familiepladser. De har hver ansat en pædagog i en 

særlig funktion som familiepladstovholder. Et tovholderårsværk beløber sig til 456.000 kr., svarende til 4,56 

mio. kr. for alle 10 tovholdere årligt. Udover lønmidlerne til tovholderne modtager Familieplads 

institutionerne samlet 475.000 kr. pr. år, som anvendes til kompetenceudvikling, netværksdage og fælles 

konference. Denne budgetpost effektiviseres ligeledes bort. 

Ovenstående resulterer i en varig effektivisering på 5 mio. kr. fra 2021. 

Tabel 1. Varige ændringer, service

1.000 kr. 2021 p/l
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Afskaffelse af 10 familiepladser -4.675 -4.675 -4.675 -4.675 -4.675

Afskaffelse af 

kompetenceudvikling mm. 

-487 -487 -487 -487 -487

Udbredelse af metoderne fra 

Familiepladstilbuddet

2.306 1.153

Varige ændringer totalt, service -2.856 -4.009 -5.162 -5.162 -5.162

For at realisere ovenstående effektivisering er det nødvendigt at investere i udarbejdelsen af en 

modelbeskrivelse for forældrepartnerskaber særligt i forhold til udsatte familier og børn. Herudover er det 

nødvendigt at investere i at udbrede og forankre erfaringerne fra Familiepladstilbuddet til det nuværende 

kompetencepædagogkorps, som sikres via ansættelsen af 5 midlertidige årsværk til at forestå denne proces 

over de næste 2 år. Et årsværk i kompetencepædagogkorpset beløber sig til 450.000 kr., hvorfor den 

samlede investering består i 2,25 mio. kr. årligt i årene 2021 og 2022 svarende til samlede 4,5 mio. kr. Der 

ansøges om midler fra investeringspuljen til at finansiere dette i år 2020, hvorefter forvaltningen selv 

finansierer de midlertidige årsværk. 



R Side 6 af 8

Tabel 2. Serviceinvesteringer i forslaget

1.000 kr. 2021 p/l Innovations-
pulje (sæt X)

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Modelbeskrivelse og 

implementering af 

model i 

kompetencepædagogko

rpset

308

Vikardækning ifm. 

kompetenceudvikling af 

kompetencepædagogko

rpset

226

Udbredelse af 

metoderne fra 

Familiepladstilbuddet

1.153

Investeringer totalt, 
service

1.687

Både effektiviseringer og investeringer er omregnet til 2021 priser.

1.5 EFFEKTIVISERING PÅ ADMINISTRATION

Forslaget medfører ingen effektiviseringer på administration. 

1.6 FORDELING PÅ UDVALG

Forslaget vedrører alene Børne- og Ungdomsudvalget. 

1.7 IMPLEMENTERING AF FORSLAGET

I 2020 fortsætter familiepladserne som normalt. I 2021 vil midlerne til familiepladserne ophøre. 

Kompetenceudviklingsmidlerne vil ophøre pr. 1/1 2021, mens de 10 pædagoger, som er ansat som 

familiepladstovholder ligeledes må forventes at kunne blive afskediget pr. 1/1. 2021, under hensyntagen til

opsigelsesvarsler mm. 

Pr. 1. juni 2020 og frem til ultimo maj 2022 ansættes 5 pædagoger i kompetencepædagogkorpset, som får 

til opgave at udbrede viden om metoderne i familiepladstilbuddet særligt ift. arbejdet med pejlemærkerne 

om forældrepartnerskab, inklusion, systematik og refleksion. Der ansøges om midler fra 

investeringspuljen til at finansiere dette i år 2020, hvorefter forvaltningen selv finansierer de 

midlertidige årsværk.

1.8 INDDRAGELSE AF SAMARBEJDSPARTNERE

Forslaget er endnu ikke drøftet med de berørte institutioner eller områderne, men den nødvendige 

orientering og inddragelse omkring beslutningen og implementeringen af forslaget vil ske forud for 1. 

behandlingen af budgettet. 

1.9 FORSLAGETS EFFEKT

Forslaget vil medføre, at de 10 institutioner, som i dag har familiepladser skal opsige deres familieplads 

tovholder. Forslaget vil herudover medføre, at metoderne omkring familiepladserne vil blive udbredt til 

flere institutioner end i dag. 
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1.10 OPFØLGNING

Hvordan måles 
succeskriteriet?

Hvem er ansvarlig for 
opfølgning?

Hvornår gennemføres 
opfølgningen?

Udarbejdelse af 

modelbeskrivelse 

Fagligt Center kvalitetssikrer 

indholdet af 

modelbeskrivelsen forud for 

implementering i 

kompetencepædagogcentret. 

Fagligt Center Ved udgangen af 2020

Nedlæggelse af 

familieplads tilbuddet

Der meldes ikke længere 

budget ud til familieplads 

institutionerne

Administrativt 

Ressourcecenter

Ved budgetudmeldingen 

for budget 2021

Ansættelse af midlertidige 

årsværk til at forestå 

udbredelsen af metoderne 

fra Familieplads tilbuddet

Registrering af nye 

ansættelser i 

kompetencepædagogkorpset. 

Fagligt Center Medio 2020

1.11 RISIKOVURDERING

Der vurderes ikke at være nogen risici forbundet med forslaget.

1.12 HVEM ER HØRT?

Ja/Nej/Ikke relevant Dato for godkendelse

Center for Økonomi, 

Økonomiforvaltningen

Nej Alle forslag skal godkendes i deres endelige form af 

Center for Økonomi i Økonomiforvaltningen inden 

udvalgsgodkendelse.
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Hvis ja, skriv kort konklusionen. Skal være afsluttet inden 
udvalgsgodkendelse.

Ejendomsfaglig vurdering Ikke relevant Alle investeringsforslag, der indeholder midler vedr. 

ændrede m2-behov, herunder:

- nye m2 – nyt lejemål, nybyggeri og tilbygning

- samlokalisering - til- og fraflytning af lejemål

- ændring af eksisterende lejemål – renovering

skal have en ejendomsfaglig vurdering inden Center 

for Økonomi kan lave en endelig godkendelse af 

investeringsforslaget.

Sendes til: OKFDL Budgetkoordingering

IT-kredsen Ikke relevant Digitaliseringsprojekter skal i høring i IT-kredsen.

Koncern-IT Ikke relevant Alle nyanskaffelser af it-systemer skal vurderes af 

Koncern IT inden IT-anskaffelsen, men ikke inden 

CFØ’s godkendelse

HR-kredsen Ikke relevant Alle investerings- og effektiviseringsforslag, som 

indeholder effektiviseringer på arbejdsgiverområdet, 

skal have været i høring i HR-kredsen inden Center 

for Økonomi kan lave en endelig godkendelse af 

investeringsforslaget.

Dette gælder både de tværgående forslag og de 

forvaltningsspecifikke.

Velfærdsanalytisk 

vurdering

Ikke relevant Forslag med effektiviseringer på overførsler mv. skal 

vurderes i forhold til, om forslaget er 1) 

evidensbaseret, 2) om det er godtgjort, at forslaget 

vil resultere i varige gevinster for Københavns 

Kommune, 3) vurdere, om lignende indsatser, 

herunder i andre forvaltninger, er tænkt 

tilstrækkeligt ind i investeringsforslaget, og 4) tage 

stilling til, om forvaltningens forslag til opfølgning på 

investeringsforslaget er tilstrækkeligt i forhold til at 

sandsynliggøre, at effekterne realiseres eller om der 

er behov for en separat evaluering.

Afsnittet udfyldes af Den Tværgående Analyseenhed


